
 

 

 

Comune di LABICO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.   73   del Reg 
01/07/2022 

 
MODIFICA PREVISIONI INDICATE NEL FABBISOGNO DEL 
PERSONALE TRIENNIO 2022 - 2024 , RELATIVE 
ALL'ACQUISIZIONE NELL'ANNO 2022 DI RISORSE UMANE A 
LIVELLO APICALE NELL'AREA I - NELL'AREA II - NELL'AREA III - 
NELL'AREA V 

 
L’anno 2022 il giorno uno del mese di luglio alle ore 12.00, nella solita sala delle adunanze  

del Comune suddetto, convocata la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

   Presenti Assenti 

1 GIOVANNOLI DANILO Sindaco  X 

2 BILECI GIUSEPPA Assessore X  

3 LORENZON GIULIA Assessore  X 

4 MIELE CLEMENTINA Assessore X  

5 MASSARI SIMONE Assessore X  

   3 2 

 
 
Partecipa con funzioni di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma  4.a, del  T.U. n. 
267/2000)  il  segretario Comunale: DR.SSA PAOLA NICOLETTI 
 
    Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
    Premesso che  sulla proposta della presente deliberazione: 

[ x ]  Il responsabile del servizio interessato (art. 49, c.1 del T.U. n. 267/2000), 

           per quanto concerne la regolarità tecnica; 

[ x ] Il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art.49, 

c.1. del T.U. n. 267/2000  

    hanno espresso parere FAVOREVOLE   



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Anno: 2022 
Numero: 40 
 
 
 
OGGETTO: 
 

MODIFICA PREVISIONI INDICATE NEL FABBISOGNO DEL PERSONALE TRIENNIO 
2022 - 2024 , RELATIVE ALL'ACQUISIZIONE NELL'ANNO 2022 DI RISORSE UMANE A 
LIVELLO APICALE NELL'AREA I - NELL'AREA II - NELL'AREA III - NELL'AREA V 

 
 
 

*************************************************** 
 

 
 

PARERI di REGOLARITA’ 
 (art. 49, c.1 del T.U. n. 267/2000) 

 
 

 
  La Responsabile 
Esito Parere di Regolarità 
Tecnica: 

Favorevole      

  Fto Dott.ssa Barbara Giuliani 
   
Note parere:      
   
   
   
  La Responsabile 
Esito Parere di Regolarità 
Contabile: 

Favorevole      

  Fto Dott.ssa Barbara Giuliani     
   
Note Parere:     
 

 
 
 

*************************************************** 



 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 

• che con la propria precedente deliberazione n. 32/2022 veniva aggiornato il fabbisogno di 
personale per il triennio 2022 – 2024; 
 

• che nel suddetto fabbisogno sono state previste, tra l’altro, per il 2022, con attivazione 
delle relative procedure dall’1/07/2022, n. 4 assunzioni a tempo indeterminato per la 
copertura di posti di cat. D resisi vacanti a seguito di cessazioni dal servizio dei titolari 
nell’Area I – nell’Area II – nell’Area III – nell’Area V; 

 

• che nelle more delle procedure che saranno avviate quanto prima, si rende necessario 
garantire la regolarità e continuità dei servizi nelle suddette Aree, mantenendo le attuali 
risorse impiegate a tempo determinato, di cui due ( capo Area I e capo Area V ), 
appartenenti all’organico dei  Comuni di Colonna e Valmontone, con i quali sono state 
stipulate apposite convenzioni, e 2 risorse umane ( capo Area II e capo Area III ) assunte 
ai sensi dell’art. 110 del TUEL; 

 

• che sia le convenzioni che il ricorso all’art. 110 TUEL per gli attuali incarichi, sono stati 
autorizzati con specifiche deliberazioni della giunta comunale; 

 

• che il Comune di Labico ha approvato il bilancio 2022 – 2024 nel mese di Aprile del 2022, 
in prossimità della scadenza del mandato elettivo, trattandosi di Comune per il quale si 
sono svolte lo scorso 12 Giugno le elezioni amministrative; 

 

• che il rinnovo delle convenzioni in essere con i summenzionati Enti permette di conseguire 
risparmi di spesa e anche alla luce di obiettive difficoltà gestionali, si è ritenuto opportuno, 
conformemente alle alternative previste dal suddetto piano, sfruttare la possibilità di 
prorogarle, avendo ricevuto la disponibilità dei comuni e del personale interessato; 

 

• che i due contratti ex art. 110 TUEL per il capo Area II e per il capo Area III , in scadenza 
al 30 Giugno 2022, non hanno ancora raggiunto il limite di durata massima previsto dalla 
normativa vigente e possono essere pertanto rinnovati, ricorrendo gli altri presupposti 
previsti dalla normativa vigente; 

 

• che, in particolare, l’incarico di Capo Area III in scadenza al 30 Giugno 2022 è stato 
conferito per la durata complessiva di n. 1 anno e 10 mesi mentre quello del Capo Area II, 
avente la medesima scadenza, ha una durata di 11 mesi; 

 

• che questo Comune ha necessità di assicurare la continuità e regolarità di fondamentali 
servizi che, attualmente, in assenza dei suddetti Capi Area non riuscirebbe a garantire, 
essendo carente di altre risorse organiche che possano sopperirvi nell’immediato e a 
medio termine; 

 

• che, in particolare, i servizi dell’Area III e dell’Area II, riguardano, rispettivamente, l’ambito 
socio – culturale e la pubblica istruzione da un lato e il servizio finanziario, tributario 
nonché il Personale, le partecipate e il contenzioso legale dall’altro, tutti settori 
fondamentali dell’attività amministrativa e per i quali è assolutamente necessario evitare al 
momento altre soluzioni organizzative, onde evitare ritardi negli adempimenti istituzionali 
ovvero nella erogazione di servizi, o ancora, nel perseguimento degli obiettivi di efficienza 
ed economicità dell’azione amministrativa; 



 

  

 

• che pertanto si ritiene, senza maggiori oneri a carico del bilancio, rispetto alla spesa 
programmata e definita con la suddetta deliberazione della giunta comunale, di poter 
prevedere, dalla data del 01 Luglio 2022, la proroga dei suddetti rapporti di lavoro e il 
rinnovo delle convenzioni sopra citate; 

 

• che la relativa spesa è già inserita nel bilancio 2022 – 2024 approvato ad Aprile 2022; 
 

• che la presente deliberazione viene assunta per l’urgenza di provvedere, con riserva di 
rivedere le previsioni del fabbisogno nell’ambito della programmazione 2023 – 2025 con 
successivo e specifico provvedimento, prima dell’approvazione del bilancio relativo al 
suddetto triennio, in sede di presentazione del DUP, presumibilmente nel mese di Luglio 
2022; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito, onde evitare la paralisi di servizi fondamentali, allo 
stato non altrimenti gestibili; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi 
dell’articolo numero 49 del Decreto Legislativo numero 267 del 18 Agosto 2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi 
dell’articolo numero 49 del Decreto Legislativo numero 267 del 18 Agosto 2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del REVISORE DEI CONTI, allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti unanimi e palesi , resi per alzata di mano , dai presenti aventi diritto 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni esposte in premesa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
Di aggiornare la programmazione del fabbisogno di personale disposta con la deliberazione 
della giunta comunale n 33/2022 prevedendo :  
 
1. che le funzioni relative ai  2 posti apicali di cat. D delle Aree I e V continuino ad essere 

affidate, dal 01/07/2022 a personale convenzionato con altri Enti, presumibilmente per 
tutto il secondo semestre dell’anno 2022, nelle more delle procedure volte alla copertura 
dei posti medesimi mediante concorso o accesso a graduatorie esistenti, non 
configurandosi nella fattispecie l’assunzione di nuovo personale; 
 

2. che i due posti di cat. D nelle Aree II e III siano coperti, dal 01/07/2022 mediante ricorso 
all’art. 110 TUEL e pertanto a tempo determinato, in regime di proroga degli attuali 
incarichi, sino a tutto il 30 Giugno 2023, savo ulteriore eventuale rinnovo debitamente 
motivato, ferma restando la necessità che all’uopo il Sindaco adotti i relativi provvedimenti, 
all’esito favorevole dell’istruttoria rimessa al Capo Area II ovvero a chi legittimamente lo 
sostituisce in caso di assenza /impedimento, volta a verificare la sussitenza di tutti i 
presupposti ulteriori rispetto a quelli correlati alla presente programmazione; 

 
3. di modificare l’allegato B) alla suddetta deliberazione n. 32/2022, che viene sostituito con 

quello allegato alla presente deliberazione, facente parte integrante e sostanziale della 
medesima, 



 

  

 
4. di precisare che risultano rispettati i vincoli  e limiti previsti dalla normativa vigente in 

materia di assunzioni a tempo determinato nel triennio considerato, come da certicazione 
rilasciata dal Capo Area II – Responsabile del servizio finanziario e del personale; 

 
5. Di precisare altresì che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico 

del bilancio comunale risetto alle previsioni indicate nella deliberazione n. 32/2022 ed anzi 
comporta un risparmio di spesa determinato dalla proroga delle due convenzioni in essere 
con i Comuni di Valmontone e Colonna.  

 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Personale, Capo Area 
II, Dottoressa Barbara Giuliani, per gli ulteriori adempimenti necessari all’attuazione del 
presente provvedimento. 
 
Di mandare la presente a far parte integrante e sostanziale della precedente deliberazione n. 
32/2022. 
 
 
Infine , stante l’urgenza di provvedere per evitare gravi situazioni di disservizio 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con voti unanimi e palesi , resi per alzata di mano , dai presenti aventi diritto 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile , ai sensi dell’articolo 
numero 134 , comma numero 4 , del Decreto Legislativo numero 267 del 18 Agosto 2000. 



 

  

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE               L’ASSESSORE ANZIANO          IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto Giuseppa Bileci            Fto Clementina Miele                         Fto Paola Nicoletti 

 

 
La presente deliberazione, in applicazione del D. Lgs.18/8/2000, n. 267 e s. m. e i.: 
 
[ x ] Viene affissa  sul sito web istituzionale del Comune di Labico, all’albo pretorio comunale 

on- line il giorno  01/07/2022   per rimanervi 15 giorni consecutivi 

 

Dalla Residenza comunale, 01/07/2022     

 

La Responsabile della Pubblicazione 

Fto Dott.ssa Barbara Giuliani     

 

 
visti gli atti d’ufficio attesta che la presente deliberazione: 

[ x ] Viene comunicata ai capigruppo consiliari   

[ x ] E’ dichiarata immediatamente eseguibile 

[  ] E’ originale 

 

 

Dalla Residenza comunale 01/07/2022    

 

 

 

La Responsabile della Pubblicazione 

Fto Dott.ssa Barbara Giuliani     

  

 

 
 
 


